



ULDIS ANDERSONS

FOTO: AINARS MEIERS UN NO
ALEKSANDRA ĻUBINSKA ARHĪVA

Objekts: ģimenes dzīvojamā māja «Jaunsauleši».
Atrašanās vieta: Cēsu novads, Priekuļu pagasts.
Pasūtītāji un īpašnieki: Aleksandrs un Liene Ļubinski.
Projekta arhitekts: Zintis Butāns. Kopējā platība:
140 m². Prognozētās izmaksas: 22 000 latī.

Salmu māja Priekuļu pagastā

Cēsu pusē Priekuļu pagastā top Aleksandra un Lienas Ļubinsku ģimenes māja «Jaunsauleši». Īpašs projekts no vairākiem aspektiem. Pirmkārt, būvniecībā dominējošie ir videi draudzīgi no dabas aizgūti materiāli – salmi, koks, māls. Otrkārt, šajā projektā pasūtītājs, projekta autors, būvnieks un reizē būvuzraugs ir pats mājas īpašnieks Aleksandrs. Darbuņēmēji – brīvprātīgi palīgi no ģimenes, radu un draugu saimes.

Paša gatavots un izlolots projekts

Ideja būvēt māju no salmiem Aleksandram nav radusies uzreiz un, kā saka, no zila gaisa. Skaidrs bijis vien tas, ka tiks būvēta ekoloģiska māja, un pirmā esot apsvērta doma par koka karkasa ēku ar ekovates siltinājumu – tā teikt, lielos vilcienos vienkārša un viegli realizējama konstrukcija. Salmu mājas ideju pasviedis Aleksandra draugs arhitekts Zintis Butāns, kas, zinot, ka Aleksandrs meklē idejas ekolo-

ģiskai ģimenes mājai, piedāvājis noskatīties ASV tapušu filmu par salmu mājām. Kā stāsta Aleksandrs, Amerikā esot lērums šādu filmu, taču šī bijusi viena no labākajām un novērtētākajām – ar diezgan detalizētu izklāstu par tehnoloģiju un būvkonstrukcijām. Noskatījušies, un tad kāds laiks pagājis pārdomās, kamēr jaunā ideja apsvērta no visām pusēm un pamatīgi iegulsnējusies apziņā. Tā arī viss sācies.

Pats pirmais solis – projekts. Tā kā būvniecības sezona bija pašā plaukumā, arhitekts tobrīd bijis noslogots un projektam nav varējis pieslēgties, tāpēc Aleksandrs izlēmījis negaidīt un ķerties vēršim pie ragiem pats. Izstudējis visu pieejamo literatūru, pavisojies salmu māju ciematīnā Valmieras novada Rencēnos un ķēries pie darba. Tā pamazām pašrocīgi uztapis projekts – līdz vissīkākajai mezgla detalizācijai un, kā pats saka, līdz vismazākajai skrūvītei. Protams, projekta sagatavošanā ar arhitekta idejām un savu profesionālo zināšanu daudz palīdzēja Zintis Butāns.

